
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

1 августа 2023 года                                           №61 (11457)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального право-
вого акта (соглашения) в сетевом изда-
нии «Березово Инфо» (www.berezovo.
info), объемные графические и таблич-
ные приложения к нему в периодическом 
печатном издании – газете «Жизнь Югры» 
могут не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста 
муниципального правового акта (согла-
шения) в сетевом издании «Березово 
Инфо» (www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официаль-
ного опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Березовского 
района и соглашений, заключенных меж-
ду органами местного самоуправления»)

ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.07.2023 № 36    пгт. Березово

О внесении изменения в постановление  главы Березовского района  от 25.12.2018   
№ 68  «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по реализации в Березов-
ском районе в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года»

В целях повышения  эффективности реализации  мероприятий в сфере  государственной 
национальной политики  и профилактики экстремизма, во исполнение пункта 2.4 протокола  
совместного заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 
Ханты-Мансийском  автономном округе – Югре и Межведомственной комиссии Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры  по противодействию экстремистской деятельности от 19 
июня 2023 года № 2/1:

1. Приложение  1 к постановлению  главы  Березовского района  от 25.12.2018   № 68 «Об 
утверждении Комплексного плана мероприятий  по реализации в Березовском районе в 2019-
2021 годах  Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года»  изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

   2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на  офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовский район.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о.главы района    Г.Г.Кудряшов 

Полный текст постановления администрации Березовского района №36 от 27.07.2023, вклю-
чая приложения, размещен по адресу berezovo.info.

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 31 июля 2023 года № 261   пгт. Березово

О награждении Благодарностью Думы Березовского района

Рассмотрев материалы, представленные для награждения Благодарностью Думы Березов-
ского района, в соответствии с приложением 2 к решению Думы Березовского района от 26 ноя-
бря 2018 года № 343 «О наградах Думы Березовского района»,
Дума района РЕШИЛА:
1. Наградить Благодарностью Думы Березовского района за многолетний добросовестный 

труд, участие в общественной жизни деревни Шайтанка и в связи с празднованием 155-летнего 
юбилея со дня образования деревни Шайтанка: 

- Шакирзянову Раису Кузьминичну – пенсионера, фельдшера Шайтанского фельдшерско - 
акушерского  пункта с 1984 по 2015 годы;

- Борейша Ольгу Ильиничну - пенсионера, продавца Березовского межрайонного союза по-
требительских обществ с 1972 по 2021 годы;

- Хватову Раису Антоновну - пенсионера, телятницу совхоза «Ванзетурский» с 1950 по 1984 
годы.

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб - сайте 
органов местного самоуправления Березовского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

Председатель Думы Березовского района  З.Р.Канева

Наиболее часто встречающиеся случаи нарушений обязательных 
требований земельного законодательства Российской Федерации с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами  в целях недопущения таких нарушений

В ходе проведенного анализа осуществления муниципального земельного контроля уста-
новлено, что на территории Березовского района в настоящее время все чаще проявляются 
нарушения, связанные с:  

1. Самовольным занятием земельного участка ответственность, за которое предусмотрена 
статьей 7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: 
Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе ис-

пользование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством 
Российской Федерации прав на указанный земельный участок, - влечет наложение админи-
стративного штрафа в случае, если определена кадастровая стоимость земельного участка, на 
граждан в размере от 1 до 1,5 процента кадастровой стоимости земельного участка, но не менее 
пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от 1,5 до 2 процентов кадастровой стоимости земель-
ного участка, но не менее двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от 2 до 3 процентов 
кадастровой стоимости земельного участка, но не менее ста тысяч рублей, а в случае, если не 
определена кадастровая стоимость земельного участка, на граждан в размере от пяти тысяч до 
десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на 
юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Примечания:
1. За административные правонарушения, предусмотренные настоящей статьей, лица, осу-

ществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут 
административную ответственность как юридические лица.

2. В случае самовольного занятия части земельного участка административный штраф, рас-
считываемый из размера кадастровой стоимости земельного участка, исчисляется пропорцио-
нально площади самовольно занятой части земельного участка.
С целью  недопущения  нарушений  требований  земельного законодательства Российской 

Федерации, администрация Березовского района рекомендует собственникам земельных 
участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, облада-
телям сервитута и  правообладателям земельных участков: 

- проверить земельный участок на использование его в границах сформированного участка 
и с учетом координат характерных точек;

           - проверить, имеются ли документы, подтверждающие право владения или пользова-
ния земельным участком;

- убедитесь в том, что используемая и огороженная площадь земельного участка соответ-
ствует площади, указанной в правоустанавливающих документах на землю.
Данные действия позволят избежать спорных ситуаций с землевладельцами соседних зе-

мельных участков, а также не будут нарушены требования земельного законодательства Рос-
сийской Федерации.



«Жизнь Югры» №61 (11457) от 1 августа 2023 года

Официальный выпуск2

2. Использованием земельных участков не по целевому назначению, невыполнение обя-
занностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому 
назначению ответственность, за которое предусмотрена статьей 8.8 Кодекса Российской Феде-
рации об административных правонарушениях:

1. Использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его 
принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 2, 2.1 и 3 настоящей статьи, - влечет наложе-
ние административного штрафа в случае, если определена кадастровая стоимость земельного 
участка, на граждан в размере от 0,5 до 1 процента кадастровой стоимости земельного участ-
ка, но не менее десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от 1 до 1,5 процента кадастровой 
стоимости земельного участка, но не менее двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от 
1,5 до 2 процентов кадастровой стоимости земельного участка, но не менее ста тысяч рублей, 
а в случае, если не определена кадастровая стоимость земельного участка, на граждан в раз-
мере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до 
пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

2. Неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, обо-
рот которого регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения", для ведения сельскохозяйственного производства 
или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности в те-
чение срока, установленного указанным Федеральным законом, за исключением случая, пред-
усмотренного частью 2.1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на 
граждан в размере от 0,3 до 0,5 процента кадастровой стоимости земельного участка, но не менее 
трех тысяч рублей; на должностных лиц - от 0,5 до 1,5 процента кадастровой стоимости земель-
ного участка, но не менее пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от 2 до 10 процентов 
кадастровой стоимости земельного участка, но не менее двухсот тысяч рублей.

2.1. Неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, 
оборот которого регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обо-
роте земель сельскохозяйственного назначения", по целевому назначению в течение одного 
года с момента возникновения права собственности, если такой земельный участок приобре-
тен по результатам публичных торгов на основании решения суда о его изъятии в связи с неис-
пользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства 
Российской Федерации и (или) если в отношении земельного участка у уполномоченного орга-
на исполнительной власти по осуществлению государственного земельного надзора имеются 
сведения о его неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением 
законодательства Российской Федерации в течение срока, указанного в пункте 3 статьи 6 Фе-
дерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения", - влечет наложение административного штрафа на граждан и индивидуальных 
предпринимателей в размере от 0,1 до 0,3 процента кадастровой стоимости земельного участ-
ка, но не менее двух тысяч рублей; на юридических лиц - от 1 до 6 процентов кадастровой 
стоимости земельного участка, но не менее ста тысяч рублей.

3. Неиспользование земельного участка, предназначенного для жилищного или иного 
строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в случае, если обязанность по 
использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена фе-
деральным законом, - влечет наложение административного штрафа в случае, если определе-
на кадастровая стоимость земельного участка, на граждан в размере от 1 до 1,5 процента када-
стровой стоимости земельного участка, но не менее двадцати тысяч рублей; на должностных 
лиц - от 1,5 до 2 процентов кадастровой стоимости земельного участка, но не менее пятидесяти 
тысяч рублей; на юридических лиц - от 3 до 5 процентов кадастровой стоимости земельного 
участка, но не менее четырехсот тысяч рублей, а в случае, если не определена кадастровая 
стоимость земельного участка, на граждан в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч 
рублей; на должностных лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на юридических лиц - 
от четырехсот тысяч до семисот тысяч рублей.

4. Невыполнение или несвоевременное выполнение обязанностей по приведению земель в 
состояние, пригодное для использования по целевому назначению, - влечет наложение адми-
нистративного штрафа на граждан в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; 
на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот 
тысяч до четырехсот тысяч рублей.
С целью  недопущения  нарушений  требований  земельного законодательства Российской 

Федерации, администрация Березовского района рекомендует собственникам земельных 
участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, обла-
дателям сервитута и  правообладателям земельных участков: 

- проверить вид разрешенного использования земельного участка в выписке из Единого 
государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 
правах на объект недвижимости или в  правоустанавливающих документах на землю;

- обратиться в уполномоченный орган с целью внесения изменения в сведения, содер-
жащиеся в Едином государственном кадастра недвижимости об основных характеристиках 
и зарегистрированных правах на объект недвижимости о фактическом виде использования 
земельного участка, а также привести документы на земельный участок в соответствие с тре-
бованиями земельного законодательства по адресу:  отдел по земельным ресурсам комитета 
по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Бере-
зовского района пгт. Березово, ул. Первомайская, 10, кабинет 113, или по телефонам 8(34674) 
2-18-68, 2-29-74.
Муниципальные правовые акты в сфере муниципального земельного контроля, которые 

приняты в соответствии с новым законодательством размещены на официальном веб-сайте 
администрации муниципального образования Березовский район в разделе  Деятельность – 
Муниципальный контроль – Муниципальный земельный контроль.
Заранее и заблаговременно примите все меры, направленные на самостоятельное выявле-

ние и устранение нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации.

Заместитель  председателя                                                               С.Ю. Бешкильцева

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.07.2023 № 588    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

02.06.2020 № 484 «О порядке предоставления субсидии субъектам малого и средне-
го предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере хлебопечения в 
сельских населенных пунктах городского поселения Березово»
В целях приведения постановления администрации Березовского района в соответствие с 

действующим законодательством:
1. Внести в постановление администрации Березовского района от 02.06.2020 № 484 «О 

порядке предоставления субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осу-
ществляющим деятельность в сфере хлебопечения в сельских населенных пунктах городского 
поселения Березово» (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. в подпункте 1.1 пункта 1 постановления слова «Березовского района» исключить;
1.2. в приложении к постановлению:
1.2.1. в подпункте 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 слова «комиссии по предоставлению финансо-

вой поддержки в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» заме-
нить словами «комиссии по предоставлению субсидии субъектам малого и среднего предпри-
нимательства, осуществляющим деятельность в сфере хлебопечения в сельских населенных 
пунктах городского поселения Березово»;

1.2.2. подпункт 2.3.11 пункта 2.3 раздела 2 после слов «за исключением общераспростра-
ненных полезных ископаемых» дополнить словами «и минеральных питьевых вод»;

1.2.3. в подпунктах 2.5.1, 2.5.2 пункта 2.5 раздела 2 слова «комиссия по предоставлению 
финансовой поддержки в форме субсидий субъектам малого и среднего предприниматель-
ства» заменить словами «комиссия по предоставлению субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере хлебопечения в сельских насе-
ленных пунктах городского поселения Березово»;

1.3. приложение 1 к Порядку изложить в следующей редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 11.04.2022, за исключением подпункта 1.1, 
действие которого распространяется на правоотношения возникшие с 02.12.2022.

И.о. главы района                                                                                     Г.Г. Кудряшов

Приложение 
к постановлению администрации Березовского района

  от 28.07.2023 № 588
«Приложение 1

к Порядку предоставления субсидии
субъектам малого и среднего предпринимательства 

осуществляющим деятельность 
в сфере хлебопечения в сельских населенных

пунктах городского поселения Березово
 
ЗАЯВЛЕНИЕ о предоставлении субсидии
___________________________________________________________
(наименование участника отбора, ИНН, КПП)

Вид деятельности по которому запрашивается субсидия:______________________
в соответствии с Порядком предоставления субсидии субъектам малого и среднего пред-

принимательства осуществляющим деятельность в сфере хлебопечения в сельских населен-
ных пунктах городского поселения Березово, утвержденным постановлением администрации 
Березовского района от «___» _______________20__ года № ___, (далее-Порядок), 
просит предоставить субсидию в размере _____________рублей в целях возмещения не-
дополученных доходов (части затрат) в связи с производством (реализацией) хлеба в сельских 
населенных пунктах городского поселения Березово.
Адрес участника отбора:
Юридический адрес: 
___________________________________________________________
(индекс, область, округ, город, улица, номер дома, офиса)
___________________________________________________________
Фактический адрес, по которому осуществляется деятельность:
___________________________________________________________
(индекс, область, округ, город, улица, номер дома, офиса)

Система налогообложения _________________________________________
Сумма поступления налоговых платежей в бюджетную систему Россий-

ской Федерации за предшествующий год, рублей (без учета страховых взно-
сов в государственные внебюджетные фонды, за предшествующий год), ру-
блей_____________________________________________
Среднесписочная численность работающих: _________________________чел.
Среднемесячная заработная плата 1 работника _____________________ рублей
Сумма поступления налоговых платежей в бюджетную систему Российской Федерации за 

предшествующий год, рублей_________________________________



«Жизнь Югры» №61 (11457) от 1 августа 2023 года

Официальный выпуск 3

Численность работников на дату обращения ___________________________чел.
Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий год____ рублей.
Дополнительные рабочие места, предполагаемые к созданию __________ единиц.
Банковские реквизиты для перечисления субсидии:
Наименование банка:_______________________________________
Расчетный счет: __________________________________________
Корреспондентский счет: ____________________________________
БИК:_____________ИНН/КПП банка___________________________
Контактные данные (телефон, факс, E mai)________________________________
Подтверждаю:___________________________________________
(подпись участника отбора) (дата)

- не имею неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе-
ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и налогах и сборах;

- не имею просроченной задолженности по возврату в бюджет городского поселения Бере-
зово субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе, в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по де-
нежным обязательствам перед муниципальным образованием городское поселение Березово 
(действие настоящего абзаца приостановлено до 01.01.2023);

- не получаю средства из бюджета городского поселения Березово на основании иных нор-
мативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в подпун-
кте 1.2.1 Порядка;

- не нахожусь в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме при-
соединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении меня не введена процедура банкротства, деятельность не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации (для 
юридического лица), не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимате-
ля (для индивидуального предпринимателя).

- не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля пря-
мого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превы-
шает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

- не являюсь кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением 
потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсион-
ными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

- не являюсь участниками соглашений о разделе продукции;
- не осуществляю предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
- не являюсь в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о ва-

лютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за ис-
ключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

- не осуществляю производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу 
и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных 
ископаемых и минеральных питьевых вод, если иное не предусмотрено Правительством Рос-
сийской Федерации;

- что в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицирован-
ных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем 
функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере, являющегося юри-
дическим лицом, об индивидуальном предпринимателе.
С условиями и порядком предоставления субсидии ознакомлен и согла-

сен:___________________________________
 (подпись участника отбора) (дата)

Достоверность предоставленной информации гарантирую:__________________
    (подпись участника отбора) (дата)

Опись документов прилагается на ___ л. в ед. экз.
Выражаю согласие на:____________________________________________
   (подпись участника отбора) (дата)

- публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации, предусмотренной абзацем первым подпункта 2.4.1 Порядка;

- обработку персональных данных, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (для индивидуальных предпринимателей);

- включение в общедоступные источники моих персональных данных;
- запрос информации, необходимой для принятия решения о предоставлении субсидии;
- на предоставление следующих документов: отчетность о достижении результатов предо-

ставления субсидии, копии налоговых деклараций по применяемым режимам налогообложе-
ния, анкеты- получателя поддержки, и документов, необходимых для исполнения соглашения 
о предоставлении субсидии;

- на осуществление проверки Главным распорядителем бюджетных средств по соблюде-
нию порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 
их предоставления и проверки органами муниципального финансового контроля в соответ-
ствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса  Российской Федерации;

- на принятие обязательств исполнения результатов предоставления субсидии:
- объем производства хлеба получателями субсидии в сельских населенных пунктах город-

ского поселения Березово.

Проинформирован(а) о ведении реестра-получателей поддержки (далее-Реестр), в который 
в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» будут внесены сведения для откры-
того ознакомления с ними на установленный срок неопределенного круга лиц в случае оказания 
поддержки._____________________________________________________

(подпись участника отбора) (дата)

Согласен(а) на включение персональных данных в Реестр_____________________
    (подпись участника отбора) (дата)

Участник отбора (уполномоченное лицо)
_____________  _______________________
(подпись)    (расшифровка подписи)
«__» ___________ 20__ год
М.П. (при наличии)
(при наличии)».

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.07.2023 № 590    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

28.06.2022 № 932 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий (компенса-
ций) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Устойчивое 
развитие коренных малочисленных народов Севера в Березовском районе»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством:
1. Внести в постановление администрации Березовского района от 28.06.2022 № 932 «Об 

утверждении Порядков предоставления субсидий (компенсаций) в рамках реализации меро-
приятий муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных наро-
дов Севера в Березовском районе» следующие изменения:

1.1. в приложении 1 к постановлению:
1.1.1 пункт 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.6 Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты получения Соглашения на-

правляет его на подпись заместителю главы Березовского района, председателю комитета, 
курирующего Уполномоченный орган, при отсутствии оснований, указанных в пункте 3.5 на-
стоящего Порядка, и направляет письмо на финансирование в отдел по бухгалтерскому учету и 
отчетности администрации Березовского района.»;

1.1.2 пункты 5.3, 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.3. В течение 10 рабочих дней с даты возникновения основания для возврата Субсидии, 

предусмотренного пунктом 5.2 настоящего Порядка, главный распорядитель направляет По-
лучателю письменное требование о ее возврате (далее-требование) почтовым отправлением 
с уведомлением.

5.4. В течение 10 рабочих дней с даты получения требования Получатель обязан осуще-
ствить возврат по реквизитам, указанным в нем, и уведомить письменно главного распо-
рядителя непосредственно или почтовым отправлением с приложением копии платежного 
поручения.»;

1.2. в приложении 2 к постановлению:
1.2.1 абзац девятый пункта 1.2 раздела 1 после слов "деятельности в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации" дополнить словами ", или договор (соглашение) куп-
ли-продажи продукции оленеводства с оленеводческими компаниями";

1.2.2 подпункт 1.5.2 пункта 1.5 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
"имеет поголовье северных оленей (для Заявителей, заключивших договор (соглашение) 

купли-продажи продукции оленеводства с оленеводческими компаниями).";
1.2.3 пункт 2.11 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.11. О принятых решениях, указанных в пунктах 2.8, 2.9 настоящего Порядка, Уполномо-

ченный орган письменно извещает Заявителя в течение 5 рабочих дней со дня его принятия (в 
случае отказа в предоставлении Компенсации-с изложением оснований отказа).»;

1.3. в приложении 3 к постановлению:
1.3.1. абзац второй пункта 2.5 раздела 2 признать утратившим силу;
1.3.2. пункт 2.11 раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2.11. О принятых решениях, указанных в пунктах 2.8, 2.9 настоящего Порядка, Уполномо-

ченный орган письменно извещает Заявителя в течение 5 рабочих дней со дня его принятия (в 
случае отказа в предоставлении Компенсации-с изложением оснований отказа).»;

1.4. в приложении 4 к постановлению:
1.4.1. абзац четвертый пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты, Главного 

распорядителя бюджетных средств номер контактного телефона Уполномоченного органа;»;
1.4.2. абзац второй пункта 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год 

на предоставление Субсидии в полном объеме Получателю, включенному в постановление ад-
министрации Березовского района, предоставление Субсидии осуществляется без повторного 
прохождения Отбора в первоочередном порядке в пределах доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на очередной финансовый год.»;

1.4.3. пункт 3.11 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.11 Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты получения Соглашения 

направляет его на подпись заместителю главы Березовского района, председателю комитета, 
курирующего Уполномоченный орган, при отсутствии оснований, указанных в пункте 3.5 на-



«Жизнь Югры» №61 (11457) от 1 августа 2023 года

Официальный выпуск4

 ЗАМЕТКИ: __________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________

Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 01.08.2023 г. в 16.00 фактически: 01.08.2023 г. в 16.00

Дизайнер — С.Р. Блинов
Печатник — А.Е. Самойленко

И.о. главного редактора  – О.Г. Кривенок
Зав. организационной частью/Корреспонденция – А.В. Решетников

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-16-75, 2-16-46
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

стоящего Порядка, и направляет письмо на финансирование в отдел по бухгалтерскому учету и 
отчетности администрации Березовского района.»;

1.5. в приложении 5 к постановлению:
1.5.1. абзац первый пункта 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.5. Заявитель должен соответствовать в совокупности на дату подачи заявления о предо-

ставлении финансовой помощи следующим критериям:»;
1.5.2. абзац пятый пункта 1.5 раздела 1 признать утратившим силу;
1.5.3. абзац шестой пункта 2.2 раздела 2 признать утратившим силу;
1.5.4. пункт 2.10 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.10. О принятых решениях, указанных в пунктах 2.7, 2.8 настоящего Порядка, Уполномо-

ченный орган письменно извещает Заявителя в течение 5 рабочих дней со дня издания со-
ответствующего акта (в случае отказа в предоставлении финансовой помощи-с изложением 
оснований отказа).»;

1.6. пункт 2.11 раздела 2 приложения 6 к постановлению изложить в следующей редакции:
«2.11. О принятых решениях, указанных в пунктах 2.8, 2.9 настоящего Порядка, Уполномо-

ченный орган письменно извещает Заявителя в течение 5 рабочих дней со дня его принятия (в 
случае отказа в предоставлении Компенсации-с изложением оснований отказа).»;

1.7. в приложении 7 к постановлению:
1.7.1 пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.3. Целью предоставления Субсидии является возмещение части фактически понесенных 

затрат на оплату коммунальных услуг в ходе деятельности по заготовке, переработке продук-

ции для поддержки традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Севера.»;

1.7.2. пункт 3.6. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.6 В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый 

год на предоставление Субсидии в полном объеме Получателю, включенному в постановление 
администрации Березовского района, предоставление Субсидии осуществляется без повторно-
го прохождения Отбора в первоочередном порядке в пределах доведенных лимитов бюджет-
ных обязательств на очередной финансовый год.»;

1.7.3. пункт 3.10 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.10 Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с даты получения Соглашения 

направляет его на подпись заместителю главы Березовского района, председателю комитета, 
курирующего Уполномоченный орган, при отсутствии оснований, указанных в пункте 3.5 на-
стоящего Порядка, и направляет письмо на финансирование в отдел по бухгалтерскому учету и 
отчетности администрации Березовского района.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

И.о. главы района                                                     Г.Г. Кудряшов


